PR~re1ruu MUNICIPAL D! llAIXO GUANOU 1 www.pmbg.01.gov.br

Ruo Francisco Fo1roira, nº '10
Centro 801xo Guondu - Espírito Sonlo
CEP 29.730-000 Tcl/Fox: (27) 3732-89 1'1
CNPJ 27.16ti./3//00íl l - 10

LEI N.11 2.945/2017, DE 30 OE NOVEMBRO OE 2017.

Adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do

Espírito Santo, instituído e admlnlstr<>do pela AMUNES,

como veiculo oficial de publicação dos atos normativos e
<idmlnistrativos do Município de Baixo Guandu - ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANOU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

<1 trlbulções que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Munlclpal, faz saber que a Cámara Municipal

de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA n seguinte Lei:

Art. 111 O Munlclplo de Baixo Guandu-ES, torna como seu veículo oficia l de comunicação,

publicidade e divulgação dos atos normativos e administrativos o Diário Oficia l dos Municlplos do

Espírito Santo - DOM/ES, Instituído e administrado pela Associação dos Munlclplos do Estado do

Espírito Santo (AMUNES), bem como dos órgãos Integrantes da administração indireta deste

munlclplo, tais como: autarquias e fundações.

Art. 211 As publicações rea lizadas no Diário Oficia l dos Municípios do Espírito Santo

substituem quaisquer outras formas de publicação até então utilizada pelo Município de Baixo Guandu

• ES, exceto quando lei federal ou estadual exigi rem outro melo de publicidade e divulgação dos atos

.idmlnlstratlvos.

Parágrafo único. As edições do Diário Oficial dos Municípios do Espírito Santo - DOM/ES

são veiculadas na rede mundia l de computadores, no endereço eletrônico

www.dlarlomunlcipales.org.br, podendo ser consultadas por qualquer Interessado sem custos e

Independentemen te de cadastramento." (NR)

Art. 311 As edições do Diário Oficial dos Municípios do Esplrito Santo deverão atender aos

requisitos de autenticidade, Integridade, valid<1de juríd ica e interoperabilidade da Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, Instituída pela Medida Provisória nv 2.200·2, de 24 de agosto de

2001.

Art. 411 As publicações rea lizadas no Diário Ofi cial dos Municípios do Espírito Santo não

poder~o sofrer modificações ou alterações, exceto por melo de retificações em nova publl ç5o.

17

Rua Francisco Ferreira, nº llO
Centro - Baixo Guoncfu - Espírito So11lo
CEP 29.730-000 · lei/Fax: (27) 3732-891 11
CNl' J ?/, 165,737/000 1- 10

PREffüURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDIJ 1 www.pmbg.01.gov.br

Art. SQ As publicações no Diário Oficial dos Mun1clplos do Espirita Santo serão rea lizadas

a partir da regulamentação desta Lei, que se dará por Decreto do Chefe do Executivo no prazo máximo

de 30 (trinta) dias.

contrário.

Art. 611 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL, aos trinta dias do môs de novembro de 2017.

Registrada e publicada cm
30 de novembro de 2017.

AOONIA DA SILVA

Secretário Municipa l~dmlnlstração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍIUTO SANTO

CERTIDÃO DE PUBLJCAÇÂO

(J 111blicaçao M ural - Art. 90, T,ei 1380190 - Emenda O 1312005).

ADONIAS MENEGÍDIO DA SJLVA,
Secrelârio Municipal de Admini.,·/ra<,:lio e
Finanç-as. por 110111eaçl1o 11afvr111a da Lei.

CE R T 1F1 C A. ter sido afixado, na data infra, no Mural da J>refeilura Afunicipal de
Bcti.WJ G11011d11 - ES. a f,ei 11º 2.94512017 de JOde 11ove111hm de 2017. que "Adota o Diário
(Nicial dos M1111ic:ípíos do Estado do Esplrilo Santo, instituído e administrado pela
A MUNES, como veículo <4icial de publicaçiio dos atos 110rnwtivos e m/111ini.\0tralii•os do
Município de llaixo Ci11c.md11-f:.'S ", nos ter111os do di.\posto 110 A ri. 90, Inciso li, da lei
M1111icipal 11º 1380. de 05 de abril de 1990 - lEI ORGÂNICA MUNICIPAi,,

Baixo G11cmd11 (ES). 30 de 11ove111hro de 20 17.

Secretário M1111/clpa/ de Admlnls · çOo e Flna11ças